TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 06/2023/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ QUYẾT ĐỊNH SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ VIỆC KINH DOANH THƯƠNG MẠI

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Thành phần Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Ông Phan Tô Ngọc

Các Thẩm phán:  Ông Phạm Trí Tuấn

  Bà Hồ Thị Thanh Thúy

Sau khi giải quyết tại cấp sơ thẩm, Quyết định giải quyết yêu cầu công nhận

và cho thi hành tại Việt Nam phán quyết của trọng tài nước ngoài sơ thẩm số

695/2021/QĐST-KDTM ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Tòa án nhân dân Thành

phố Hồ Chí Minh có kháng cáo như sau:

Ngày 19/5/2021, người phải thi hành là Công ty TNHH Vận tải xăng dầu N

có đại diện theo pháp luật là ông Vũ Q có đơn kháng cáo đề nghị cấp phúc thẩm

sửa quyết định sơ thẩm, không công nhận và cho thi hành tại Việt Nam phán

quyết trọng tài theo yêu cầu của người được thi hành.

XÉT THẤY:

Ngày 14/12/2022, Đại diện theo pháp luật của Công ty R là ông Rakesh

Shankarlal T có đơn xin rút toàn bộ yêu cầu công nhận và cho thi hành Phán

quyết của trọng tài số 2020/004 ngày 05/10/2020 của Phòng trọng tài Hàng hải S.

Ngày 13/01/2023, đại diện ủy quyền của Công ty R là ông Đỗ Hoàng L có đơn rút

đơn yêu cầu công nhận và cho thi hành phán quyết của trọng tài.

Ngày 11/01/2023, đại diện theo pháp luật Công ty TNHH Vận tải xăng dầu

N có văn bản rút đơn kháng cáo và đồng ý việc rút đơn yêu cầu công nhận và cho

thi hành tại Việt Nam phán quyết của trọng tài nước ngoài của Công ty R.

Việc rút đơn kháng cáo của người phải thi hành là hoàn toàn tự nguyện,

không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người khác.

Căn cứ vào khoản 5 Điều 437 của Bộ luật tố tụng dân sự,

        Căn cứ vào khoản 6 Điều 29 Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày

2

30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu,

nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí tòa án.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy Quyết  định giải quyết yêu cầu Công nhận và cho thi hành tại Việt

Nam phán quyết của trọng tài nước ngoài sơ thẩm số 695/2021/QĐST, ngày 17

tháng 5 năm 2021 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và đình chỉ giải

quyết yêu cầu việc dân sự thụ lý số 52/2021/TLPT-DS ngày 05 tháng 11 năm

2021 về việc “Yêu cầu công nhận và cho thi hành tại Việt Nam phán quyết của

trọng tại nước ngoài” giữa:

- Người được thi hành: Công ty R

Trụ sở chính: #07-04 SH, S 068805

Đại diện theo pháp luật: Ông R1

Đại diện theo ủy quyền: Công ty Luật TNHH G

Đại diện theo ủy quyền của Công ty Luật TNHH G: Ông Hoàng P, ông

Nguyễn Công Duy T, ông Đỗ Hoàng L.

Địa chỉ: Tòa nhà C, Nguyễn Thị Minh K, Phường S, Quận X, Tp HCM.

Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của R: Luật sư Đinh Quang T2 -

Công ty Luật TNHH G.

-Người phải thi hành: Công ty TNHH Vận tải xăng dầu N.

 Địa chỉ trụ sở: Phường Đ, Quận Y, Tp HCM.

Đại diện theo ủy quyền: Bà Đoàn Thị Hồng T3, bà Phạm Ánh D.

Địa chỉ liên lạc: Tòa nhà K, Nguyễn Thị Minh K, Phường B, Quận X, Tp

HCM.

2. Về lệ phí:

- Lệ phí sơ thẩm: Công ty R phải chịu tiền lệ phí, được khấu trừ số tiền lệ phí

3.000.000 đồng theo biên lai số 0034675 ngày 02/02/2021 của Cục thi hành án

dân sự Thành phố Hồ Chí Minh.

- Lệ phí phúc thẩm: Công ty TNHH Vận tải xăng dầu N phải chịu 150.000

đồng. Khấu trừ vào số tiền 300.000 đồng đã nộp theo biên lai thu số 0094826

ngày 02/7/2021 của Cục thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh. Hoàn lại

cho Công ty TNHH Vận tải xăng dầu N số tiền 150.000 đồng (Một trăm năm

mười nghìn đồng).

3

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân Tối cao (1);

- VKSND Cấp cao tại TP.HCM (1);

- TAND Tp Hồ Chí Minh (1);

- VKSND Tp Hồ Chí Minh (1);

- Cục THADS Tp Hồ Chí Minh (1);

- ĐS (4);

- Lưu VP(3), HS(2).17b. (ĐHV).

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TOÀ

Phan Tô Ngọc